106. Bebriaci campo *PωΣ*: Bebriaci in campo ς , Bebriaci campis *S.*
 107. faciem *Pς*: facie *pω*. 108. Semiramis *pω*: Saineramis *PSh.*
 Assyria — urbe *H. Valesius*. 109. moecha *Heinrich*. 111. Cybele est et cod. *Vimariensis Henninius*. 112. alto *Wakefield silu. crit. II p. 117 Ruperti. Valla*: 'alto, alte presso. in multis est albo.'
 115 sq. Phrygio — abrumpere carnem *Seruius ad Verg. Aen. IX*, 620.
 116. abscidere ς *Oudendorp. ad Apul. met. IV p. 260.* 117. quadraginta ς . Graccus ς . 118. cantauerit ς . 120. cena, sedet: gremio *Pithoeus.* cena, sed et gremio *Lipsius epistt. quaestt. IV*, 25 *Muretus uar. lectt. IX*, 8. 124. segmenta — habitus *Seruius ad Verg. Aen. I*, 654. flammea *PS ς* : flamea ω . 126. clypeis *PS.* et pater cod. *Cantabrigiensis*, en pater *Wakefield ad Lucret. III*, 1104.

traditur ecce uiro clarus genere atque opibus uir:
 nec galeam quassas, nec terram cuspide pulsas, 130
 nec quereris patri? uade ergo et cede seueri
 iugeribus campi, quem neglegis. “officium cras
 primo sole mihi peragendum in ualle Quirini.”
 quae causa officii? “quid quaeris? nubit amicus,
 nec multos adhibet.” liceat modo uiuere, fient, 135
 fient ista palam, cupient et in acta referri.
 interea tormentum ingens nubentibus haeret,
 quod nequeant parere et partu retinere maritos.
 sed melius, quod nil animis in corpora iuris
 natura indulget; steriles moriuntur, et illis 140
 turgida non prodest condita pyxide Lyde,
 nec prodest agili palmas praebere luperco.
 uicit et hoc monstrum tunicati fuscina Gracchi,
 lustrauitque fuga mediam gladiator harenam
 et Capitolinis generosior et Marcellis 145
 et Catuli Paulique minoribus et Fabiis et
 omnibus ad podium spectantibus, his licet ipsum
 admoueas, cuius tunc munere retia misit.

130 sq. *Priscian. XVIII*, 19, 150 p. 1164: “Queror te et tibi pro apud te. *Iuuinalis* in I: nec quereris patri nec terram cuspide quassas.” *XVIII*, 25, 239 p. 1190: “Similiter nostri queror tibi et te. *Iuuinalis* in I: nec quereris patri nec terram cuspide quassas.” nec tempora cuspide cod. apud Lipsium epistt. quaestt. II, 9. nec param Plathner. Slothouwer actt. soc. Rheno Traiect. III p. 191 sq., nec gerram Heinrich. 131. quaereris P. 133. in colle Quirini Bentleius ad Hor. carm. I, 2, 46. coni. Ruperti. “In ualle colle Quirini” schol. 134. *Priscian. XI*, 3, 14 p. 918: “Et contra uituperationis causa possum dicere ut *Iuuinalis* in II: nubit amicus, et nuptus uir.” 138. nequeant P: nequeunt w. 139. di melius cod. Vlmensis. in corpora Pw N. Heinsius ad Ouid. am. I, 1, 5: in corpore s. 140. moriuntur P: morientur w. 141. condita pyxide Lide Pw: in pyxide condita lide aut condita in pyxide lide s. lite Bachmann. 146. Catuli Paulique P: Catulis Paulisque pw. Paulique em. Lipsius epistt. quaestt. IV, 25. Fabiis pw: Fabiis P. et omnibus — spectantibus Seruius ad Verg. Aen. V, 340. 147. ad pw: at P. 148. munera retia pulsant ex cod. Schegkius ad Vell. Pat. I, 13.

Esse aliquos manes et subterranea regna,
 Cocytum et Stygio ranas in gurgite nigras, 150
 adque una transire uadum tot milia cumba,
 nec pueri credunt, nisi qui nondum aere lauantur,
 sed tu uera puta. Curius quid sentit et ambo
 Scipiadae, quid Fabricius manesque Camilli,
 quid Cremerae legio et Cannis consumpta iuuentus, 155
 tot bellorum animae, quotiens hinc talis ad illos
 umbra uenit? cuperent lustrari, si qua darentur
 sulpura cum taedis et si foret umida laurus
 illuc. heu, miseri traducimur! arma quidem ultra
 litora Iubernae promouimus et modo captas 160
 Orcadas ac minima contentos nocte Britannos,
 sed quae nunc populi fiunt uictoris in urbe,
 non faciunt illi, quos uicimus. et tamen unus
 Armenius Zalaces cunctis narratur ephebis
 mollior ardenti sese indulsisse tribuno. 165
 aspice quid faciant commercia: uenerat obses.
 hic fiunt homines; nam si mora longior urbem
 indulxit, pueris non umquam deerit amator,

149. *Seruius ad Verg. Aen. VI*, 140. *Liutprand antap. V*, 8: 'Esse aliquos manes et subterranea regna, in quibus periuria puniantur, Cocitum etiam et Stygio ranas in gurgite nigras, qui usque modo somniasti re ipsa quam mox experire.' aliquid cod. Vimariensis. Burmann. *ad anth. Lat. II* p. 41. *Prop. IV*, 7, 1. 150. Cocytum *Liutprand l. l.*: ***tum *P*, et contum *pωΣ*, et pontum *S Pithoeus*, porthmeaque *N. Heinsius ad Verg. Aen. VI*, 302. Burmann *ad anth. Lat. II* p. 41, et cantum *Sterke actt. soc. Rheno Trai. I* p. 172 sqq.
 151. cumba *Pg*: cimba *p*. 152. *Eutychius de disc. coni. II*, 16 *p. 2186.* 156 sqq. quotiens — laurus *Seruius ad Verg. Aen. VI*, 741.
 157. 158. *Seruius ad Verg. Aen. VI*, 229. 158. sulpura *Pg*.
 umida *P*: humida *p*. 159. illuc abedgs: 'illuc, in aliis legitur illuc' *Valla*, illuc *P*, illuc *pω*. quid & *Valla*, *Achaintre*.
 160. Iubernae *Sg*: **** *P*, Iuernae *pω*. 161. et minima — Britannos *Seruius ad Verg. Aen. VI*, 265. ac *Pω*: et & *Seruius*. contentos *P*. 162. si *Achaintre*. 164. Zalaces *Pω*: Zelaces aut Zelates aut Zalates &. ephoebis *P*. 166. commertia *Pg*. hospes &. 167. sic cod. *H. Junii, C. Valesius*. 168. nonnunquam *Pg*.

mittentur bracae cultelli frena flagellum:
sic praetextatos referunt Artaxata mores.

170

S A T V R A III.

Quamuis digressu ueteris confusus amici
laudo tamen, uacuis quod sedem figere Cumis
destinet adque unum ciuem donare Sibyllae.
ianua Baiarum est et gratum litus amoeni
secessus. ego uel Prochytam paepono Suburae. 5
nam quid tam miserum, tam solum uidimus, ut non
deterius credas horrere incendia, lapsus
tectorum adsiduos ac mille pericula saeuae
urbis et Augusto recitantes mense poetas?
sed dum tota domus reda componitur una, 10
substitit ad ueteres arcus madidamque Capenam.
17 in uallem Egeriae descendimus et speluncas
dissimiles ueris; quanto praesentius esset
numen aquae, uiridi si margine cluderet undas
20 herba, nec ingenuum uiolarent marmora tosum! 15
12 hic, ubi nocturnae Numa constituebat amicae,
nunc sacri fontis nemus et delubra locantur
Iudaeis, quorum cophinus faenumque supellex —
18 omnis enim populo mercedem pendere iussa est

169. bracae ς : bracce **P.***Sat. III.* Quare Umbrius urbem deserat **Pb.**

3. Sibile **P.** 4. Suburae **pω:** Suburae **P.** 6. miserum et
tam ς . 8. saeue **P.** 11. matidamque **S.** In codd. 16—20
leguntur ante u. 12—15. 12. in ualle megeiae **P.** egeriae **p.**
et speluncas dissimiles ueris *Seruius ad Vergili georg. II*, 469.
atque speluncas ς . 13. praesentius *Grangaeus, N. Heinsius ad*
Ouid. met. XIII, 757: pres. **P.**, prestantius **pω**, praestantius
isset flumen *Wakefield ad Lucret. I*, 231. 14. cluderet **P** ς : clau-
deret **pω**. 16. hinc *Ruperti.* constertebat *Dorleans ad Tac.*
ann. I p. 180.

16 arbor, et eiectis mendicat silua Camenis — 20
 hic tunc Vmbricius “quando artibus” inquit “honestis
 nullus in urbe locus, nulla emolumenta laborum,
 res hodie minor est, here quam fuit, atque eadem cras
 deteret exiguis aliquid, proponimus illuc
 ire, fatigatas ubi Daedalus exuit alas, 25
 dum noua canities, dum prima et recta senectus,
 dum superest Lachesi quod torqueat, et pedibus me
 porto meis nullo dextram subeunte bacillo.
 cedamus patria. uiuant Artorius istic
 et Catulus, maneant qui nigrum in candida uertunt, 30
 quis facile est aadem conducere flumina portus,
 siccandam eluiem, portandum ad busta cadauer,
 et praebere caput domina uenale sub hasta.
 quondam hi cornicines et municipalis harenae
 perpetui comites notaeque per oppida buccae 35
 munera nunc edunt, et uerso pollice uulgus
 quem iubet occidunt populariter, inde reuersi
 conducunt foricas, et cur non omnia? cum sint
 quales ex humili magna ad fastigia rerum
 extollit, quotiens uoluit Fortuna iocari. 40
 quid Romae faciam? mentiri nescio, librum,
 si malus est, nequeo laudare et poscere, motus
 astrorum ignoro, funus promittere patris

20. electis *a* [corr. eiectis] *v* codex *Dousae ad Lucil. fr. XXX, 31.*
 21. *hic p̄w.* Vmbricius *Pw:* Vmbritus *g.* 23.24. *Priscian.*
XV, 3, 14 p. 1011. 25. *irae Pd.* dedalus *P.* 29. artorius *PS:* arturius *uel arcturius w.* 30. *maneant — uertant schol.*
Pers. I, 110. 32. *luuiem S.* 33. *aut — domino Heinrich.*
asta Sbc. 34. *municipalis pw:* municipales *PS.* 36. *uulgus Pw:*
uulgi g. 37. *quen pw:* quin *P,* quod *bc,* cum *g.* iubet *Ph:*
lubet pa, libet *w.* *quos ante populus iubebat id est imperabat occidi.*
schol. *uulgus quem iubet correxit C. F. Hermann spicil. annot.*
p. 12. Kempfus obss. p. 34, cum — iubet *Cramerus ad schol. p. 75.*
 38. *foricas Σω:* poricas *P,* phoricas *v.* 39.40. *schol. Lucani*
VI, 7. summa ad *schol. Luc.* ad *pw:* at *P.* 40. locari *Se.*